
Výklad č. 39 k vodnímu zákonu a souvisejícím právním předpisům 

Strana 1 z 1 

Ministerstvo zemědělství České republiky 
Výklad úseku vodního hospodářství 

 
 
Č.j.: 32949/04-16310 
 
Věc: Prodloužení stávajícího povolení k nakládání s vodami pro využívání jejich 

energetického potenciálu 
[k § 9 odst. 5) a 6) vodního zákona] 

 
Dotaz:  

Podnik Povodí Moravy, s.p., Brno se obrátil na Ministerstvo zemědělství ČR 
s následujícím dotazem: 

"Povolení k nakládání s vodami se vydává na časově omezenou dobu. Doba platnosti 
povolení vodoprávního úřadu je stanovena tak, aby žadateli umožnila určitou jistotu 
v provozování povoleného nakládání s vodami a ekonomickou návratnost vložených 
prostředků. V ustanovení § 9 odst. 6 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých 
zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, je uvedeno, že povolení k nakládání 
s vodami pro využívání jejich energetického potenciálu nemůže být vydáno na dobu kratší  
než 25 let. 
 

V případě, že se nejedná o nové povolení, ale pouze o prodloužení povolení stávajícího 
(§ 9 odst. 5 vodního zákona), je možné prodloužit stávající povolení na dobu kratší  
než 25 let ?" 

 
Výklad: 

Podle ustanovení § 9 odst. 6 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých 
zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, nemůže být povolení k nakládání 
s vodami pro využívání jejich energetického potenciálu vydáno na dobu kratší než 25 let. 
Toto povolení může být v souladu s ustanovením § 9 odst. 4 vodního zákona, k návrhu 
oprávněného, prodlouženo za předpokladu, že se nezměnily podmínky, za nichž bylo 
povolení uděleno. Zákon však dále neřeší, na jak dlouhou dobu může být povolení 
prodlouženo. Určení délky této doby tedy záleží na žádosti oprávněného a na posouzení 
příslušného vodoprávního úřadu. 

 
 

V Praze dne 3. února 2005  
 
  
  
 


